
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 132 DEL 08.09.2023

Oggetto: Art.  30  comma  14bis  D.L.  34/2019  –  "Realizzazione di impianto fotovoltaico a 
servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez". Incarico per 
progettazione definitiva, esecutiva e D.L.

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



 

Oggetto: Art.  30  comma  14bis  D.L.  34/2019  –  “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio 

delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez”. Incarico per progettazione 

definitiva, esecutiva e D.L.. 

 CUP J93C23001200001 - Codice CIG A00C163749 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

Visto che l’Amministrazione comunale intende utilizzare i fondi stanziati dallo Stato e veicolati al Comune di 

Novella per il tramite della Provincia Autonoma di Trento (art.14 bis dell’art.30 del D.L. 34/2019) per i lavori 

di “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò 

e Brez”.  

Preso atto che nel Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023, è stata inserita la  spesa  

corrispondente  all’intervento  programmato,  per  cui  è  ora  possibile  avviare  la  procedura  per l’esecuzione 

dei lavori ed il soddisfacimento dell’interesse pubblico connesso all’intervento.  

Verificato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 

amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, fermo restando gli obblighi di cui all'art. 1 c. 449 della L. 296/2006 (obbligo rispetto parametri prezzo 

qualità Consip) sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica   amministrazione   ovvero   ad   

altri   mercati   elettronici   istituiti   ai   sensi   dell'articolo   328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo   a   disposizione   dalla   centrale   regionale   di   

riferimento   per   lo   svolgimento   delle   relative procedure. 

Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che definisce le procedure per l’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: 

a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

Preso atto che ai sensi dell'art. 39 bis, comma 1 bis della L.P.23/1990 e ss.mm.ii. la fornitura si perfeziona 

mediante scambio di corrispondenza commerciale, tramite Mercato Elettronico della Provincia di Trento – 

MEPAT. 

Accertato che gli artt. 4 e 5 Legge provinciale 23 marzo 2020, n.  2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, 

i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni” 

dispongono tra l’altro: 

- il principio secondo cui la partecipazione degli operatori economici alle procedure di gara equivale a 

dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione e di possesso dei criteri di selezione. 

- I concorrenti possono partecipare alle procedure di gara limitandosi a presentare l’offerta economica 

e, se dovuta, l’offerta tecnica, nonché l’ulteriore documentazione amministrativa richiesta nei 

documenti di gara. 

- Le amministrazioni aggiudicatrici non procedono alla verifica dei motivi di esclusione e, se richiesti, 

al possesso dei requisiti di selezione se gli operatori economici risultano iscritti negli appositi elenchi 

di cui all’art. 5 comma 1 della Legge n. 2/2020 (elenco operatori economici ed elenco professionisti) 

Accertato che il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio di «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


Preso atto che il progetto “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed elementari 

di Novella in CC Revò e Brez” debba rispettare il Principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

DNSH. 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere ad incaricare un professionista per 

redazione del progetto definitivo, esecutivo e D.L. dell’opera; 

Interpellato quindi l’ing. Luca Mengon con studio in Malè in Zona Industriale P.IVA 01962100226 il quale 

si è reso disponibile a svolgere l’attività tecnica di progettazione definitiva, esecutiva e DL per l'opera 

“Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e 

Brez”; 

Dato atto che l’ing. Luca Mengon ha acquisito la competenza e specializzazione necessaria all'oggetto 

dell'affidamento e risulta formalmente iscritto nell’elenco dei professionisti di cui all’art. 5 c. 1 della Legge n. 

2/2022; 

Acquisito  quindi  il  preventivo/offerta  in  data 07.09.2023  prot.  n. 7840,  trasmesso  dall’ing.  Luca Mengon,  

in  cui  si  rappresenta  quale  corrispettivo  per  le  prestazioni  tecniche di cui ai precedenti punti  un’importo 

di Euro 5.500,00 oltre ad oneri previdenziali al 4 % e iva al 22%; 

Visto che, tramite accesso alla piattaforma MEPAT, è stata pubblicato “Invito a negoziare per progettazione 

definitiva, esecutiva e DL per l'opera “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed 

elementari di Novella in CC Revò e Brez”- n° 120056 con aggiudicazione al prezzo più basso mediante ribasso 

percentuale sull’importo a base di gara pari ad Euro 9.054,41 (oltre iva); 

Espletata la gara telematica su MEPAT n° 120056 alla quale l’ing. Luca Mengon, ha risposto mediante 

presentazione di offerta esponendo il ribasso del 39,256 % sul prezzo a base d’asta di € 9.054,41 per un prezzo 

complessivo di Euro 5.500,01 oltre contributi previdenziali al 4,0% e iva al 22% per complessivi Euro 7.045,52 

IVA e oneri previdenziali 4,0% compresi; 

Ritenuto di affidare l’incarico all’ing. Luca Mengon, mediante il sistema di “affidamento diretto”, ai sensi 

dell’art. 21 della L.P. 23/1990, comma 9 e s.m; 

Accertato che l’affidamento dovrà rispettare, ove applicabili, i seguenti principi trasversali previsti dal 

Regolamento (UE) 241/2021: 

- il principio della parità di genere (Gender Equality); 

- il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- il principio di superamento dei divari territoriali. 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’articolo anzicitato; nonché entro lo 

stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sullo stesso; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”. 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 71, dd. 04.04.2023 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestone 
(P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025”; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n.05, dd.30.03.2021; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
3 Maggio 2018, n. 

DETERMINA 

1. Di incaricare mediante “affidamento diretto” l’ing Luca Mengon con studio in Malè in Zona Industriale 

P.IVA 01962100226, per l’attività tecnica di progettazione definitiva, esecutiva e DL, per un importo di 

Euro 7.045,52 IVA e oneri previdenziali 5% compresi; 



2. Di procedere tramite il sistema dell’affidamento diretto” ai sensi dell’art. 21 della L.P. 23/1990. 

3. Di imputare l’importo di Euro 7.045,52, al capitolo 3010 per del bilancio di in corso; 

4. Di liquidare e pagare non appena gli avranno eseguito le prestazioni ed emesso la fattura elettronica di che 

trattasi e sarà accertata la regolarità dello stesse a termini di offerta;  

5. Di dare atto che per il presente incarico sono stati acquisiti i seguenti codici CIG e CUP: 

CIG: A00C163749 CUP: J93C23001200001 CUI L02570500229202300001 

6. Di dare atto che il professionista dovrà rispettare, ove applicabili, i seguenti principi trasversali previsti 

dal Regolamento (UE) 241/2021: 

- il principio della parità di genere (Gender Equality); 

- il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- il principio di superamento dei divari territoriali. 

 

7. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del contratto, 

dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 

136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti all’incarico i codici CUP e CIG forniti dal committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da parte 

dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente stesso. 

8. La presente è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione) a cura del 

responsabile del Servizio ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal regolamento di 

contabilità; 

 

9. Di pubblicare all’albo comunale la presente determinazione; 

10. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente determinazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 
della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 08/09/2023

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dott. Luciano Covi

Novella, 08/09/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE


